Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL DO CARMO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE
MUNICIPAL DO CARMO OLAVO EGYDIO SETÚBAL

(Biênio 2022/2024)

 Local: Avenida Afonso de Sampaio e Sousa, nº 951 – Jardim Nossa Senhora do

Carmo – São Paulo – SP. CEP: 08270-000 – (Casarão – Administração);

 Data: Aos 02 dias do mês de julho do ano de 2022;

 Horário: 10h às 12h.

I. PAUTA:

 Leitura e aprovação da ATA n° 1 da Reunião Ordinária, realizada em 02 de

julho de 2022:

 Item 1: Agendamento das Reuniões e Organizações Gerais do Conselho;

 Item 2: Falta de energia em alguns pontos do Parque do Carmo;

 Item 3: Processo de Revitalização do Parque do Carmo (licitação).

II. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR:

 Informes Gerais:

 Item 1: A Administradora do Parque do Carmo Cristiane Lopes iniciou a reunião

acordando entre todos os presentes que abrirá o Processo Virtual Mãe no

Sistema Eletrônico de Informações (SEI) da Prefeitura de São Paulo e que por

este método os processos subsequentes serão acrescentados. Também

deliberou que a aprovação da ATA ficará com o repasse desta por meio do e-

mail do Parque do Carmo parquecarmo@gmail.com ao endereço eletrônico dos

integrantes do Conselho, e sob o comprometimento de que a totalidade dos

presentes leiam e respondam sim/não também via e-mail para todos. Por

conseguinte, o arquivo de e-mail gerado será juntado ao processo, confirmando

assim a aprovação da ATA.

 Item 2: Também ficou decidido que as reuniões ocorrerão no primeiro sábado

de cada mês, das 10h às 12h de forma híbrida, tendo em vista a

imprevisibilidade dos casos de Covid-19 atuais.

 Item 3: A Administradora informou que o processo de licitação com a empresa

LEPAC está previsto para implantação em 2023 (daqui 6 a 8 meses) e

abrangerá benfeitorias ao Parque como reforma de todas as edificações,

ciclovia e energia subterrânea. Salientou na sequência que a questão da falta

de energia em alguns pontos do Parque está prestes a ser resolvida, com

mailto:parquecarmo@gmail.com

Página 2 de 2

previsão de conserto até 15/07/2022. Ressaltou também que o contrato com a

Base Setorial está previsto para o mês de agosto do ano de 2022.

O Conselheiro Reinaldo sugeriu a energia solar no Parque.

O Diretor Wilson disse que há projeto para que os postes de energia solar em

volta do lago sejam distribuídos pelo Parque.

 Item 4: A Administradora citou um caso específico em que um munícipe

desejava tomar banho de sol de sunga no Parque.

O Conselheiro Reinaldo enfatizou que em Parques Internacionais, como por

exemplo, o Madrid Río (Espanha) e o Paseo Verde (México), existem várias

áreas temáticas que oportunizam essa cultura de uma forma natural e familiar.

O Diretor Wilson alegou que a configuração do Parque do Carmo não está apta

para isso, tendo em vista sua infraestrutura e a existência de alguns pontos

cegos. Outrossim, declarou que está de mente aberta a novas ideias.

A Administradora Cristiane sugeriu o Sesc Itaquera ao lado do Parque do

Carmo e que também poderia ser feita uma parceria de convênio entre estes.

O Conselheiro Reinaldo falou que é necessário um espaço para tomar banho de

Sol no Parque.

     A Administradora declarou que necessitamos de infraestrutura para isso.

III. ENCAMINHAMENTOS:

 Conforme deliberação do Conselho Gestor foi decidido por unanimidade que a

próxima pauta será: 1ª) Regimento Interno; 2ª) Festa das Cerejeiras.

 Ficou decidido entre todos que o Conselheiro Juliano ficará designado como

Secretário.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora do Conselho Gestor, Administradora

Cristiane Lopes encerrou os trabalhos da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor

do Parque Municipal do Carmo Olavo Egydio Setúbal. Excepcionalmente, a

próxima reunião será realizada no dia 30 de julho de 2022 das 10h às 12h de forma

híbrida conforme já citado, tendo em vista que o dia 06 de agosto de 2022 será

comemorada a Festa das Cerejeiras.

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença elaborada

avulsamente e que será incluída via SEI (Sistema Eletrônico de Informações).

São Paulo, 02 de julho de 2022.

Conferência:

___________________________

Cristiane Lopes

Administradora do Parque Municipal do Carmo Olavo Egydio Setúbal

Coordenadora do Conselho Gestor

	I. PAUTA: